
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  482  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  132 DEL 30/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, 

LIQUIDAZIONE PER LA FORNITURA DI NUOVE ESSENZE ARBOREE IN 

SOSTITUZIONE DI QUELLE PREVISTE IN APPALTO. - IMPRESA: ELEDIL 

SRL DA MOLFETTA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, 

LIQUIDAZIONE PER LA FORNITURA DI NUOVE ESSENZE ARBOREE IN 

SOSTITUZIONE DI QUELLE PREVISTE IN APPALTO. - IMPRESA: ELEDIL 

SRL DA MOLFETTA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 594 del 30/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 594 del 30/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 

� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 28.08.2014, esecutiva ai sensi di legge, fu approvato 
il Progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dell'area pedonale Banchina S. Domenico, finanziato 
dal PEP 2007-2013 asse IV, misura 6, azione 6.1° del GAC "Terre di Mare" per €. 159.650,00 e per €. 
18.350,00 a carico del bilancio comunale per l'importo complessivo di progetto pari ad €. 178.000,00; 
 

� A seguito di gara esperita, con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 87 del 10.04.2015 i 
lavori di che trattasi venivano aggiudicati in via definitiva in favore della ditta “ELEDIL SRL” da Molfetta, 
a fronte di un ribasso offerto pari al 6,20% ; 

- I lavori furono consegnati, il giorno 10.07.2015, come da verbale di consegna lavori in pari data e firmato senza riserve da 
parte dell’impresa; 
 

- in data 11.06.2015 fu stipulato Contratto d’Appalto con repertorio n. 8141 registrato in Bari in data 11.06.2015, serie 1T n. 
15473 de 11.06.2015; 
 

- durante l’esecuzione dei lavori di piantumazione delle 11 essenze arboree di Grevillea robusta offerte dalla ditta come 
miglioria in sede di gara, le stesse si presentavano con diametro di tronco di ridotte dimensioni e piccola chioma non adatte 
alla spazialità e al contesto storico-ambientale del sito; 

 
- con nota prot. n. 66089 del 28.10.2015, l’arch. Lazzaro Pappagallo in qualità di RUP informava  il 

Sindaco con delega ai LL.PP.  di dover apportare delle variazioni migliorative al progetto sostituendo la 
predetta fornitura con essenze arboree più consone alla zona interessata dai lavori  con essenze 
arboree di maggiori dimensioni e prestanza di tronco e di chioma; 

 

- con nota prot.  66161 del 28.10.2015 a firma del Sindaco indirizzata al Dirigente del settore LL.PP. 
l’Amministrazione comunicava  la condivisione delle scelte migliorative  effettuate dall’ufficio della D.L.    

 
- a seguito di tale decisione la D.L. informava la ditta ELEDIL srl sul cambiamento delle essenze arboree 

da essa fornite con altre  essenze di maggiori dimensioni di tronco e di chioma adatte anche 
all’ambiente marino e che l’importo della eventuale maggiore spesa sarebbe stata imputata a carico del 
bilancio dell’amministrazione; 
 

- in seguito a sopralluoghi esperii congiuntamene di D.L e assessore alla cura della città in due diversi 
vivai della zona,  si è determinato di impiantare essenze di  “ Ficus Australis “ del diametro 60/65 con  
h. 3,50 a  pronto effetto all’interno della zona interessata dai lavori; 

 
considerato che  



- la ditta ELEDIL srl ha eseguito la piantumazione delle nuove essenze arboree comprensivo dello 
svellimento delle essenze già piantate, lo scavo delle buche di maggiori dimensioni e la successiva 
fornitura e posa in opera delle nuove essenze arboree per un importo complessivo di €. 14.000,00 
oltre iva al 10 % al netto dello scomputo della fornitura proposta come miglioria dalla ditta in sede di 
gara; 

 
- Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione,  dell’importo di €. 14.000,00 oltre iva al 10%  

ritenuto congruo dal Settore LL.PP. in quanto i costi di fornitura e posa in opera di simili essenze riportate nel listino 
regionale delle OO.PP. risultano notevolmente superiore a quanto concordato con l’impresa; 

 

- Accertato che la predetta fornitura può considerarsi opera complementare a quella appaltata ai sensi dell’art. 57 comma 
5 lettera a) del D. lgs 163/2006; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai sensi  dell’art. 49 
comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto di rispettiva competenza del Capo 
Settore LL.PP. per la regolarità tecnica, e del Capo Settore Economico-Finanziario, per la regolarità 
contabile; 

 
- Visto il D.L.vo n° 163 del 12.04.2006; 
- Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il regolamento Comunale dei Contratti; 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.    del 

DL.gs n. 267 del 18.08.2000;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni riportate in narrativa: 
 

1. Approvare il preventivo di spesa di €. 14.000,00 oltre iva al 10% per i lavori di fornitura e 
piantumazione di nuove essenze arboree nell’Isola spartitraffico di Banchina San Domenico. 

2. Approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  57 comma 5 lettera a) del D. lgs 163/2006, alla Ditta 
ELEDIL srl da Molfetta per i lavori di cui innanzi.  

3. Disporre la liquidazione all’impresa ditta ELEDIL srl da Molfetta (BA),  della somma complessiva di 
€. 15.400,00 I.V.A. compresa al 10 % per i lavori di che trattasi su presentazione di regolare fattura 
e liquidazione tecnico contabile.  

4. Ridurre di €. 15.400,00 l’impegno 1120/0 cap. 24937 bilancio 2016 (giusta d.d. n. 439 
del09/05/2016). 

5. impegnare la somma complessiva di €. 15.400,00  al cap. 24937  impegno 1120  bilancio 2016 con 
esigibilità 2016. 

6. Confermare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del Settore LL.PP. 
7.  pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice 
in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.132 del 30/05/2016

07/06/2016Data: Importo: 15.400,00

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, LIQUIDAZIONE PER LA FORNITURA DI NUOVE
ESSENZE ARBOREE IN SOSTITUZIONE DI QUELLE PREVISTE IN APPALTO. - IMPRESA: ELEDIL SRL DA MOLFETTA

Bilancio
Anno: 2016

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 61.034,88

45.034,88

15.400,00

Disponibilità residua: 600,00

Capitolo: 24937

Oggetto: BONIFICA STERPAGLIE E POTATURA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1120/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1120/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 1120/0 Data: 12/04/2016 Importo: 61.034,88

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

594

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, LIQUIDAZIONE PER LA
FORNITURA DI NUOVE ESSENZE ARBOREE IN SOSTITUZIONE DI QUELLE PREVISTE IN
APPALTO. - IMPRESA: ELEDIL SRL DA MOLFETTA

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale: 482
30/05/2016Data adozione:

07/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


